
DECRETO DEL PRESIDENTE    

N. 39 del 06.12.2022

OGGETTO:  FUT  2011  -  Concessione  proroga  al  Comune  di  Predazzo  del  termine  di 
rendicontazione lavori di “Realizzazione nuova Biblioteca sovracomunale”.

L'anno  duemilaventidue  il  giorno sei  del mese di dicembre  alle ore  9.00  nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

Viene premesso

L’art. 24 co. 8 della L.P. 3 dd. 16.06.2006, ha previsto l’istituzione di un “Fondo unico territoriale 
(FUT), per il finanziamento delle spese di investimento delle Comunità, e di interventi dei singoli  
Enti ritenuti rilevanti per il territorio di riferimento. 

Con deliberazione della Giunta Provinciale nr. 1933 dd. 08.09.2011 sono stati approvati i criteri e 
tipologie  degli  interventi  ammissibili  sul  suddetto  fondo  e  con  le  deliberazioni  nr.  1593  dd. 
20.07.2012 e n. 377 dd. 01.03.2013 è stata attribuita alle Comunità la gestione amministrativa di 
tutte le fasi operative intermedie inerenti l’iter di finanziamento del suddetto FUT.

La deliberazione della Giunta provinciale n. 2529 di data 23.11.2012 ha confermato gli interventi e 
le  scelte  programmatiche contenute nel  piano della  Comunità  territoriale  della  Val  di  Fiemme, 
secondo l’allegato al provvedimento stesso, già approvato con delibera 39 di data 17.04.2012 della 
Giunta  comprensoriale  ad  oggetto  “Approvazione  dell’intesa  con  la  Conferenza  dei  Sindaci 
sull’ordine  di  priorità  degli  interventi  proposti  dai  Comuni  ricadenti  nel  territorio”,  intesa  poi 
modificata, previa intesa con la Conferma dei Sindaci, con delibera n. 120 di data 16 ottobre 2012. 

Fra  gli  interventi  compresi  nel  piano  rientra  anche  quello  proposto  dal  Comune  di  Predazzo, 
relativo alla “Realizzazione della nuova Biblioteca sovracomunale nelle adiacenze della Vecchia 
Stazione di Predazzo”, con contributo pari ad € 2.480.000,00 (80%) della spesa ammissibile di € 
3.000.000,00,  importo  successivamente  rideterminato  con  Determinazione  del  Dirigente  del 
Servizio  Autonomie  locali  della  PATn.  113  di  data  12.04.2016,  in  €  2.306.400,00  su  spesa 
ammissibile di € 2.883.000,00. 

Con deliberazione della Comunità territoriale della Valle di Fiemme n. 106 del 02.10.2014, è stato 
concesso il contributo di € 2.480.000,00. pari all’80% della spesa ammessa di € 3.000.000,00 e 
sono  stati  stabiliti  i  termini  di  avvio  procedura  di  affidamento  lavori  (03.10.2016)  e  di 
rendicontazione (03.10.2018). 

Con  deliberazione  del  Comitato  esecutivo  della  Comunità  n.  87  dd.  06.10.2016  è  stato 
rideterminato il contributo concesso in € 2.306.400,00 ed è stata autorizzata la proroga del termine 

Pag. 1 di 3



iniziale di avvio procedura affido lavori al 03.10.2018 e, conseguentemente, aggiornato il termine di 
rendicontazione finale al 03.10.2020.

Con  deliberazione  del  Comitato  esecutivo  della  Comunità  n.  91  dd  22.09.2020  il  termine  di 
rendicontazioni lavori è stato fissato al 17.01.2023, in esecuzione alle Ordinanza del Presidente 
della  PAT  n.-  174300  dd.  18.03.2020  e  n.  296873  dd  01.06.2020  emesse  in  relazione 
all’emergenza  sanitaria  da  Covid-19  (fino  al  17.01.2021)  e  per  i  successivi  due  anni  (fino  al 
17.01.2023), in base alla richiesta del Comune.

In data 13.06.2018, e quindi nei termini stabiliti,  è stata indetta la Gara telematica n. 55260 da 
parte  di  APAC  in  esecuzione  alle  Determinazioni  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  del 
Comune di Predazzo n. 248 del 30 maggio 2018 e n. 267 dell’8 giugno 2018. 

I lavori sono stati aggiudicati in data 05.12.2018, il contratto di appalto n. 1248 è stato sottoscritto 
in data 04.04.2019, la consegna e l’inizio lavori sono avvenuti rispettivamente il 23.04.2019 e il 
30.04.2019.

lL PRESIDENTE

Richiamata integralmente la premessa, parte sostanziale del presente atto.

Ricordato quindi che il termine di avvio della procedura di inizio dei lavori (03.10.2018) è stato 
rispettato, essendo la gara stata indetta in data 13.06.2018.

Vista la nota n.12712/prot. dd. 24.11.2022 del Comune di Predazzo, in atti n. 8947 dd. 25.11.2022, 
di richiesta di seconda proroga del termine di rendicontazione per un ulteriore anno – fino quindi 
al  17.01.2024,  in  quanto  pur  essendo  i  lavori  conclusi  al  03.10.2022,  rimane  da  acquisire  – 
realizzare l’opera d’arte richiesta dalla normativa in relazione all’importo lavori (art. 20 co. 1 e 2 
della L.P. 2/1983) ed eseguire il collaudo, ai sensi dell’art. 25 della L.P. 26/1993 e ss.mm. 

Ritenuto di poter accogliere la domanda del Comune, essendo la seconda proroga richiesta con 
riferimento al termine di rendicontazione dei lavori, secondo quanto disposto della deliberazione 
della  giunta  provinciale  n.  1980  dd.  14.09.2007  in  relazione  alle  motivazioni  espresse  nella 
richiesta e sopra richiamate. 
Richiamate le seguenti fonti legislative e normative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali)
• lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme

Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità

DECRETA

1. di autorizzare, per i motivi citati in premessa, la seconda proroga – per ulteriore un anno 
-  richiesta  dal  Comune  di  Predazzo,  fissando  quindi  al  17.01.2024 il  termine  di 
rendicontazione finale dei lavori di “Realizzazione nuova Biblioteca sovracomunale” – 
finanziati  per  €  2.306.400,00  dal  Fondo  unico  territoriale  2011  -  (FUT)  oltre  a  € 
1.030.000,00 del Fondo strategico territoriale (FST) – prima classe di azioni;

2. di dare atto che in conseguenza di quanto disposto ai precedenti punti 1 e 2 si intendono 
modificate  le  precedenti  deliberazioni  G.C.  n.  87  del  06.10.2016  e  C.E.  91  del 
22.09.2020;

3. di  dare  comunicazione  di  quanto  sopra  al  Comune  interessato  ed  alla  Provincia 
Autonoma di Trento, Servizio Autonomie locali.

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
06.12.2022

Provvedimento esecutivo dal 17.12.2022

Cavalese, li  06.12.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

